

Warszawa, 16.03.2015

Pani Premier
Ewa Kopacz
Prezes Rady Ministrów

Szanowna Panie Premier,

Organizacje zrzeszone w Koalicji na rzecz CEDAW doceniają inicjatywę Pani Premier, dzięki której Sejm uchwalił *Ustawę o ratyfikacji Konwencji Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej*. Przyśpieszając proces ratyfikacji Konwencji, polskie władze uczyniły znaczący krok w kierunku realizacji jednego z Zaleceń Komitetu ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet zawartych w Uwagach Końcowych skierowanych do Polski w listopadzie 2014 roku po rozpatrzeniu sprawozdania rządu z realizacji *Konwencji ONZ w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji Kobiet (CEDAW)*.

Celem powstałej w 2011 roku Koalicji na rzecz CEDAW było włączenie organizacji pozarządowych w proces sprawozdawczy dotyczący realizacji przez Polskę tej konwencji. Koalicja opracowała i przesłała Komitetowi pozarządowy raport alternatywny, uczestniczyła w spotkaniu jego grupy roboczej z organizacjami pozarządowymi oraz w 59. Sesji Komitetu CEDAW, podczas której rozpatrzone zostało sprawozdanie polskiego rządu. Obecnie celem działań naszej Koalicji jest monitorowanie i wspieranie działań służących realizacji Zaleceń Komitetu CEDAW.

Realizacja Zaleceń jest niezbędna do likwidacji dyskryminacji kobiet. Organizacje zrzeszone w naszej Koalicji liczą więc na to, że Pani Premier uwzględni potrzebę ich wdrożenia w dalszych działaniach rządu, m.in. poprzez zwrócenie uwagi ministrów na konieczność podjęcia odpowiednich działań oraz potrzebę współpracy z organizacjami pozarządowymi monitorującymi proces ich wdrażania. Mamy również nadzieję, że rząd podejmie inicjatywę na rzecz zmiany *Ustawy o równym traktowaniu, tak żeby* ustawodawstwo antydyskryminacyjne zawierało definicję dyskryminacji kobiet zgodnie z art. 1 Konwencji, uwzględniając tym samym wszystkie obszary, których dotyczy Konwencja (par. 11).

Komitet zalecił ponadto wzmocnienie krajowych mechanizmów na rzecz poprawy sytuacji kobiet poprzez:

- wzmocnienie mandatu Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania i zapewnienie mu warunków umożliwiających realizację polityk na rzecz równości płci oraz zagwarantowanie strategii włączania kwestii równości płci do wszystkich polityk i działań (*gender mainstreaming*) we wszystkich ministerstwach i rządowych agencjach, (par. 17.a);
- zwiększenie środków finansowych i zasobów ludzkich, jakie ma do dyspozycji Pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania, w formie osobnego budżetu na wspieranie działań i programów na rzecz równości płci oraz w celu zapewnienia skutecznej koordynacji rządowych polityk na rzecz równości płci, (par. 17.b);

- zagwarantowanie, że wszystkie ministerstwa zarezerwują specjalny budżet na skuteczną realizację Krajowego Programu Działań na rzecz Równego Traktowania, (17.b);
- przeprowadzenie ewaluacji Krajowego Programu Działań na rzecz Równego Traktowania pod kątem oceny, w jaki sposób zawarte w nim podejście zachowania neutralności pod względem płci nie uwzględnia istniejących wcześniej nierówności między płciami (zob. Rekomendację Ogólną nr 28 z 2010 roku w sprawie zasadniczych obowiązków Państw-Stron wynikających z art. 2 Konwencji, par. 16), oraz w razie potrzeby wprowadzenie korekty, (par. 19.a);
- skuteczne monitorowanie i przeprowadzenie – w oparciu o cele określone w czasie i wskaźniki – oceny wpływu i rezultatów osiągniętych w związku z realizacją wszystkich części Krajowego Programu Działań oraz w razie potrzeby skorygowanie priorytetów w konsultacji z kobiecymi organizacjami pozarządowymi; i na tej podstawie opracowanie instrumentów, które będą stosowane po 2016 roku, (par. 19.b);
- zapewnienie odpowiednich funduszy dla organizacji pozarządowych działających na rzecz praw kobiet i w większym stopniu włączenie ich w realizację Krajowego Programu Działań i wszystkich innych środków, programów lub projektów, które mogą zostać przyjęte. (par. 19.c)

Będziemy zobowiązani, jeżeli Pani Premier – jako kierująca pracami Rady Ministrów – zwróci uwagę ministrów na potrzebę podjęcia działań zmierzających do wdrożenia Zaleceń Komitetu CEDAW oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi monitorującymi proces ich realizacji.

Jednocześnie pragniemy poinformować, że Koalicja zamierza zwrócić się do Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania oraz właściwych ministerstw i urzędów centralnych o informację na temat planowanych działań służących realizacji poszczególnych Zaleceń. Inicjatywa Koalicji stanowi element działań monitoringowych prowadzonych w ramach projektu „CEDAW – narzędziem zwalczania dyskryminacji”, realizowanego przez Koalicję KARAT w ramach programu „Obywatele dla Demokracji” finansowanego z Funduszy EOG.

Z poważaniem,

Aleksandra Solik
Koordynatorka programu

Adres do korespondencji:

Stowarzyszenie Koalicja KARAT
Ul. Walecznych 26 m., 03-916 Warszawa
Tel. 22 628 20 03, aleksandra.solik@karat.org.pl

Do wiadomości:

1. Pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania
2. Rzecznik Praw Obywatelskich

Załączniki:

1. Uwagi Końcowe Komitetu ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet w sprawie połączonego siódmego i ósmego sprawozdania okresowego Polski, 7 listopada 2014
2. Informacja na temat działań Koalicji na rzecz CEDAW